administrador de les “menes” d’argent del lloc de Falset, li ha pagat seixanta-un sous 
barcelonesos. Aquest és el preu pel qual li va vendre tres piles de marcs per a pesar 
l’argent. 

  A*: Original. ADM, secció Entença, lligall 1, doc.núm.49.2387 

Sit omnibus notum quod ego, Antich Çaloreda, habitator Falçeti, co[nfite]or et recog-/nosco vobis 
Johanni de la Seda, administratori mineriarum argenti loci de Falçeto pro inclito /3 domino infante Petro, 
comite Rippecurcie et Montanearum de Prades, quod solvistis michi / omnes illos sexsaginta et unum 
solidos Barchinone, precio quorum vobis vendidi ad opus iam dicti / domini infantis tres pilas de marchs 
ad pesandum dictum argentum. De quibus sum /6 bene paccatus ad meam voluntatem. Renuncio omni 
excepcioni dicte peccunie a vobis / non habite, non numerate et non recepte, racione predicta et doli in 
factum. Et, ideo, fa-/cio vobis presentem appocham in testimonium premissorum.  

Quod est actum idus2388 junii anno Domini /9 millesimo ·CCCo·XLo· nono.  
Sig(+)num Antich Çaloreda predicti, qui hoc laudo, concedo et / firmo.  
Testes huius rey sunt Jacobus Soler et Antonius Ferrer. / 
Sig(+)num Antoni Salvatoris, notarii publici de Falçeto, qui ex a(u)ctoritate /12 discreti Berengarii 

de Valtano, rectoris et notarii publici dicti loci, hoc scripsit / et clausit. 

2387 Trobareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 48, fotograma 395. 
De fet, la transcripció que editem s’ha realitzat a partir de la consulta d’aquest microfilm. 

2388 Sic. Al manuscrit, idus en lloc de idibus. 
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43  

1349, juny, 16. Falset.  

Jaume Fiveller, Jaume Esteve i Ramon Favara de Falset declaren i reconeixen 

haver rebut de part de Joan de la Seda, administrador de les “menes” d’argent del 
terme de Falset, vint-i-set marcs i cinc unces d’argent (valorats en mil nou-cents cinc 
sous i nou diners) per la venda de tres roves, vuit lliures i quatre unces de “mena” que 
els pertanyien. De les quals, segons l’“assaig”, se n’obtindrien trenta-un marcs, sis 
unces i una quarta d’argent. Se’ls paga la “mena” a raó de seixanta sous per cada 
marc de metall blanc suposadament obtingut. 

  A*: Original. ADM, secció Entença, lligall 1, doc.núm.50.2389 

Sit omnibus notum quod nos Jacobus Fivellarii, de domo domini infantis Petri, Jacobus Stephani et 
Raymundus Fa-/vara de Falçeto confitem[u]r et recognoscimus vobis Johanni de la Seda, aministratori 
mineriarum argenti terminis de Fal-/3çeto, quod solvistis nobis mille nongentos quinque solidos et novem 
denarios, que vos nobis solvere tenebamini pro precio illarum tri-/um rovarum, octo librarum et quatuor 
unciarum mene crossi nostri que tenebat triginta et octo marchas et duas / uncias pro quintario, secundum 
assagium inde receptum, de qua quidem mena pertinebat nobis triginta unam marchas, /6 sex uncias et 
unam quartam argenti. Qui, ad racionem sexsaginta solidorum pro marcha, ascendunt ad dictam / pecunie 
quantitatem. Pro qua quidem peccunie quantitate, et in solutum ipsius, tradidistis nobis viginti septem 
marchas / et quinque uncias argenti, ad racionem s[exs]aginta novem solidorum pro marcha. 
Renunciamus omni excepcioni [dict]i argenti /9 a vobis non habiti, non ponderati et non recepti ut dictum 
es[t] et doli in factum. Facimus vobis presentem appocham in testimo-/nium premissorum.  

Quod est actum ·XVIo· kalendas julii an[no Domini] millesimo ·CCCo·XLo·nono.  
Sig(+)num Jacobi Fivellerii, Sig(+)num / Jacobi Stephani, Sig(+)num Raymundi Favara 

pre[dictorum, qu]i hoc laudamus, concedimus et firmamus. /12 
Testes huius rey sunt frater Franciscus Oliveri et Guilelmus \Cerviani/, de domo domini infantis 

Petri. / 
Sig(+)num Antoni Salvatoris, notarii publici de Falçeto, qui ex a(u)ctoritate discreti domini 

Berengarii de Valtano hoc s[cri]psit et / clausit, cum supraposito in ultima linea ubi dicitur «Cerviani». 

2389 Trobareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 48, fotograma 399. 

De fet, la transcripció que editem s’ha realitzat a partir de la consulta d’aquest microfilm. 
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44  

1349, juny, 17. Falset. 

Fra Guillem Agulló, confessor de l’infant Pere (comte de Ribagorça i de les 

Muntanyes de Prades), declara i reconeix que Joan de la Seda, administrador de les 
“menes” d’argent de la vila de Falset, li ha pagat i lliurat dotze marcs d’argent bo, fi i 
recte de pes. Els quals corresponen al pagament de la desena part de tot l’argent pur o 
afinat que pertany al comte, obtingut de les “menes” d’argent, que se li havia 
d’entregar al confessor de l’infant Pere segons havia ordenat el mateix infant en una 
carta datada a Falset el dia 21 d’octubre del 1348; de la qual, n’hi ha una còpia literal 
(doc.núm.25 del present apèndix documental).  

  A*: Original. ADM, secció Entença, lligall 1, doc.núm.51.2390 

[Sit omnibus] notum [quod] ego, frater Guilel[m]us Agull[o]ni, con[ffessor] incliti domini infantis 
Petri, comite Rippacurcie et / [Montanearum de] Prades, [confiteor et] in veritate recog[nosco vobis 
Johanni] de la Seda, administratori mineriarum argenti ville /3 [de Falçeto pro ipso domino infant]e, quod 
pretextu cuius[dam] litter[e dicti domini] inffantis cuius tenor talis est:  

«Inffans / [Petrus, illustrissimi] domi[ni Ja]cobi bone mem[orie regis Aragonum] filius, comes 
Rippacurcie et Montanearum de Prades, / [dilecto nostro Johanne de l]a Seda, administratori [mineriarum 
nostrarum ar]genti ville nostre de Falceto, vel alii qui pro tempore /6 [fuerit, salutem et dilectionem.]  

Cum nos, ob Dei reverencia(m) et pro salute anime nostre, ordinaverimus et volumus2391 quod 
decimam2392 pars2393 / [totius argenti puri sive affinat nobis] per[v]enientis si[ve] pertinentis e[x m]i[neris 
arge]nti [que] nunc sunt [penes v]os et / [que dante Deo reperientu]r infra [i]urisdic[cionem nostram per 
vos] tradatur et deliberetur religioso [et] d[ilec]to conffessori /9 [nostro qui nunc est vel pro] tempore 
fuerit [per] ip[sum convertenda i]n ornamen[ti]s capelle nostre et in elemosina et in aliis / [piis causis 
quibus sibi videb]itur distri[bue]nd[is] seu [etiam erogandis]. Idcirco, vobis dicimus et mandamus 
quatinus, (de) decima / [parte totius argenti predicti,] res[pon]deatis d[icto] conffessori nostro qui nunc est 
vel qui pro tempore fuerit vel cui /12 [voluerit loco sui. Et] in q[ua]libet tradicione quam inde duxeritis 
faciendam recuperetis ab eodem apocham de re-/[cepto in qua pre]sens litter[a] sit inser[ta].  

Data Falceti, duodecimo kalendas novembris anno Domini millesimo CCCo·XLo· / [octavo.»]  

[Solvi]stis et tradidistis michi, [nomine] iam dicta2394, duodecim marchas argenti boni, fini et recti 
ponderis /15 [in solutum ma]ioris qu[antitatis] marcharum argenti per vos michi, nomine iam dicto, debite; 
racionibus et causis in dicta / [littera] l[a]tius expressatis. Et quia dictas d[uo]decim marchas argenti a 
vobis habui et recepi et inde bene / [pactat]us sum ad meam voluntatem. Idcirco, renuncio o[mn]i 
excepcioni predicte quantitatis argenti non habite et /18 non recepte previa racione et doli in factum. Quare 
vobis et vestris presentem apocham de recepto facio atque firmo. / 

Actum est hoc quintodecimo kalendas julii anno Domini millesimo CCCo·XLo· nono.  

2390 Trobareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 48, fotograma 404. 

De fet, la transcripció que editem s’ha realitzat a partir de la consulta d’aquest microfilm. 
2391 Sic. 
2392 Sic. Al manuscrit, decima amb titlla d’abreviatura. 
2393 Al manuscrit, signe d’abreviatura de per seguit de rs. 
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Sig(+)num fratris Guilelmi Agu-/lloni, conffessoris predicti, qui hoc laudo, concedo atque firmo.  
Testes hu[ius] rey sunt Raymundus Codines /21 et Berengarius Rocha2395 et Leonardus de Dino, 

habitatores Falçeti. / 
Sig(+)num Antoni Salvatoris, notarii publici de Falçeto, qui ex auctoritate discreti Berengarii de 

Valtano, / rectoris et notarii publici dicti loci, qui hoc scribi fecit et clausit, cum raso et emendato in 
penultima /24 linea ubi dicitur «Raymundus Codines» et in ultima linea ubi dicitur «Rocha». 

2394 Sic. 
2395 Al manuscrit, Rocha amb titlla d’abreviatura. 
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45  

1349, juliol, 1. Falset. 

L’infant Pere, comte de les Muntanyes de Prades, encomana a Bertran de Revell 

l’ofici dels afinaments de les “menes” d’argent, de plom o d’altre metall qualsevol que 
té el comte i que es troben o es puguin trobar en els llocs i termes del comtat de les 
Muntanyes de Prades i baronia d’Entença. El comte ordena que, tots els afinaments que 
realitzarà, els faci i els hagi de fer a la casa del comte anomenada “la fusina”, situada 
a prop de la vila de Falset, o bé a la roda que en ocasió d’això el comte ha fet fer i 
construir de nou al terme de Falset, a la ribera del riu Siurana, i no en un altre indret. 
El salari que li correspon a Bertran de Revell, en contrapartida pel seu treball, és de 
mil sous barcelonesos cada any, a dividir en tres terços anuals.  

 B*:  Còpia de cancelleria. ADM, secció Prades, lligall 10, doc.núm.185(1), 

fol.93v-94r.2396 
 C:  Còpia simple, inclosa en un document emès a Falset el dia 21 de setembre 

de l’any 1350.2397 ADM, secció Prades, lligall 6, doc.núm.146.2398  

Nos inffans Petrus, et cetera. De fide, legalitate, industria et scientia vestri fidelis nostri Bertrandi de 
Revell plenarie conffidentes, tenore huius carte nostre presentis, comittimus sive comendamus vobis 
officium affinamentorum meneriarum2399 nostrarum argenti, plumbi seu alterius matalli cuiuscumque que 
de presenti invento2400 sunt et habemus et dante Domino de cetero, infra loca dicti comitatus nostri 
Montanearum de Prades et baronie que quondam fuit nobilis Guilelmi d’Entença seu terminos eorundem, 
inveniri poterunt et habebimus seu etiam quomodolibet reperiri et haberi. Ita, quod vos sitis affinator 
noster et minerias iam dictas argenti et plumbi seu aliorum metallarum possitis affinare et ex eis facere 
affinamentum quando et quotiens vobis melius videbitur expedire et opportunum seu necessarium \fuerit/, 
at quotiens per administratorem nostrum mineriarum iam dictarum qui nunc est vel qui pro tempore fuerit 
inde fueritis requisitus, nostris tamen propris sumptibus et expensis. Ordinantes quod omnia \afinamenta/ 
que per vos fient ex mineris antedictis faciatis et facere habeatis inffra domum nostram vocatam «la 
fusina», quam habemus prope villam nostram de Falçeto, vel ad rotam quam occasione predicta de novo 
construhi et fieri fecimus in termino de Falceto, in ripparia rivis Siurane, et non alibi. Ita, tamen quod in 
dicta rota non ten(e)amini colare crassas mineriarum predictarum. Vos vero teneamini de argento, 
plumbo2401 et aliis metallis per vos eliciendis ex mineris antedictis fideli nostro Johanni de la Seda, 
administratori iam dicto, vel alii qui pro tempore fuerit, pro parte nostre curie respondere. Ulterius, etiam 
volumus quod vos teneamini ire et stare ad crosos argenti, coffolli et aliorum metallorum et minerias 

2396 Trobareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 89, fotograma 352. 

De fet, la transcripció que editem s’ha realitzat a partir de la consulta d’aquest microfilm. 
2397 Concretament, es tracta d’una àpoca de pagament signada per Bertran de Revell, en la qual es 

reprodueix de forma literal i íntegrament el text d’aquest document. Vegeu doc.núm.64 del present 
apèndix documental. 

2398 Trobareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 85, fotograma 533.  
2399 Sic. 
2400 Sic. 
2401 o corregeix i. 
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antedictas eorundem perquirere et perquiri facere et laborare diligenter prout decet ad comodum et 
utilitatem nostram una cum dicto Johanni de la Seda et sine ipso quotienscunque necessarium fuerit seu 
etiam opportunum et alia circa predicta omnia agere quecumque utilia fuerint et opportuna. Et habeatis 
pro vestro salario et labore mille solidos Barchinone annuatim, per III tercias anni. Quarum, prima sit 
duorum mensium que incipiat prima die presentis mensis julii anni inffrascripti, pro quibus vobis satisfiat 
prorata temporis et quantitatis, secunda vero tercia incipiat prima die mensis septembris proxime venturi 
et reliqua tercia incipiat prima die mensis januarii proxime subsequentis, et de inde de quatuor in quatuor 
mensibus quolibet anno. Pro quibus quidem mille solidis, teneamini dictum officium fundiçionum2402 et 
alia predicta agere, regere et administrare bene, fideliter et legaliter prout negotiorum qualitas hoc 
requirunt et in talibus moris est usitati. Mandantes tenore presentis carte nostre administratori iam dicto 
vel alii qui pro tempore fuerit quod de eo quod provenerit2403 ex mineris antedictis tribuat et solvat vobis 
//94r mille solidos Barchinone antedictos per tres tercias de quatuor in quatuor mensibus quolibet anno ut 
preffertur et in eorum solutione a vobis recuperet apocham de soluto in qua de presenti nostra concessione 
fiat mentio specialis. Nos enim, administratore iam dicto vel alio qui pro tempore fuerit hostendente 
transumptum presentis carte nostre in simul cum apocha de soluto ipsos mille solidos, per receptorem 
compotorum nostre curie, in su(u)m volumus recepi compotum et admitti. Hanc autem concessionem 
nostram durare2404 volumus dum de nostro propceserit2405 beneplacito voluntatis.  

In cuius rey testimonium presentem cartam nostram vobis fieri iussi(m)us nostro sigillo pendenti 
munitam.  

Data in villa nostra de Falceto, kalendis julii anno Domini millesimo CCCo·XLo· nono. 

2402 içi corregeix a[...]. 
2403 Al manuscrit, provenerit amb titlla d’abreviatura ratllada. 
2404 A continuació, ratllat: de. 
2405 Sic. 
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1349, juliol, 4. Falset.  

Ramon Codines i Ramon Ferrer de Falset reconeixen haver rebut tres mil vuit-

cents tres sous i tres diners barcelonesos per la venda de cinquanta-set marcs i cinc 
unces d’argent que s’obtingueren de la fosa de la part que els pertanyia d’algunes 
“menes” (a raó de seixanta-sis sous per marc). Aquesta quantitat els ha estat pagada 
per Guillem Pineda, en nom de Joan de la Seda (administrador de les “menes” 
d’argent del terme de Falset), mitjançant l’entrega de cent deu escuts d’or (que valen 
catorze sous cadascun i corresponen a mil cinc-cents quaranta sous), deu marcs i 
quatre unces i mitja d’argent (que valen a raó de seixanta-sis sous cada marc i 
corresponen a sis-cents noranta-set sous i un diner i mig) i nou-cents sis sous, un diner 
i òbol barcelonesos. La resta, fins arribar als tres mil vuit-cents tres sous i tres diners 
acordats, s’ha de descomptar en concepte de despeses de fosa de les “menes”. Les 
quals, a raó de vuit lliures per cada quintar fos, ascendeixen a sis-cents seixanta sous. 

  A*: Original. ADM, secció Entença, lligall 1, doc.núm.54.2406 

Sit omnibus notum quod nos Raymundus Codina et Raymundus Ferrii2407 de Falçeto confitemur et 
recognoscimus vobis Johanni de la Seda, / administratori mineriarum argenti termini de Falçeto, quod, ex 
illis tribus mille octingentis tribus solidis et tribus denariis Barchinone pro /3 precio quorum vobis 
vendidimus ad opus incliti domini infantis Petri quinquaginta septem marchas et quinque uncias argenti, 
ad ratio-/nem videliçet sexaginta sex solidorum pro marcha, que nobis pertinebant ad partem nostram ex 
quibusdam menis nostris per vos fusis, solvis-/tis et satisfecistis nobis in hunc modum: primo, habuimus a 
venerabili Guilelmo Pineda qui eos nobis tradidit nomine vestro centum /6 decem scudetos auri [qui], ad 
rationem quatuordecim solidorum pro quolibet, valent mille quingentos quadraginta solidos; item, tradidit 
/ nobis dictus Guilelmus Pineda decem marchas, quatuor uncias et mediam argenti qui, ad rationem 
sexaginta sex solidorum pro / marcha, vale[nt] sexcentos nonaginta septem solidos, unum denarium et 
obolum; item, tradidit nobis dictus Guilelmus Pineda nomine vestro non-/9gentos sex solidos, unum 
denarium et obolum Barchinone; item, retinuistis penes vos quos vobis solvere tenebamur pro labore 
vestro fundi-/tionis dictarum nostrarum mineriarum, ad rationem octo librarum pro quintario, sexcentos 
sexaginta solidos. Que quidem quantitates ascen-/dunt ad tres mille octingentos tres solidos et tres 
denarios Barchinone supradictos. Unde, renunciantes excepcioni peccunie non /12 numerate et non recepte 
ut predicitur et doli, facimus vobis in testimonium premissorum presentem apocham de recepto.  

Quod est / actum in villa de Falçeto, quarto nonas julii anno Domini Mo CCCo quadragesimo nono.  
Sig(++)na nostrorum Raymundi / Codines et Raymundi Ferrii2408 predictorum, qui hoc laudamus, 

concedimus et firmamus. /15 
Testes huius rei sunt magister Bertrandus Ravelli et Examenus Roiç de dicti domini infantis. / 
Sig(+)num mei, Berengarii de Valtano, rectoris ecclesie de Falçeto et notarii publici eiusdem loci, 

qui hoc scribi feci / et clausi. 

2406 Trobareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 48, fotograma 416. 

De fet, la transcripció que editem s’ha realitzat a partir de la consulta d’aquest microfilm. 
2407 Sic. Al manuscrit, Ferrii en lloc de Ferrarii. 
2408 Sic. Al manuscrit, Ferrii en lloc de Ferrarii. 
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1349, agost, 16. Falset.  

Berenguer Mestre, habitant de Falset, confessa i reconeix que Joan de la Seda, 

administrador de les “menes” d’argent al lloc de Falset, li ha pagat sis lliures 
barceloneses que se li devien, pel que ha fet des del dia de la Purificació de la Verge 
Maria, el dos de febrer, fins al dia dos d’agost; és a dir, durant sis mesos. Aquesta 
quantitat és una part de les dotze lliures barceloneses que l’infant Pere, comte de 
Ribagorça i de les Muntanyes de Prades, i el mateix administrador li concedeixen per 
la feina realitzada en els “crosos” d’argent del lloc de Falset, en concepte de salari. 

  A*: Original. ADM, secció Entença, lligall 1, doc.núm.55.2409 

Sit omnibus notum quod ego, Berengarius Maestre, habitator Falçeti, confiteor et recognosco vobis 
discreto / Johanni de la Seda, administratori mineriarum argenti in dicto loco pro inclito domino infante 
Petro, /3 comite Rippecurcie et Montanearum de Prades, quod ex duodecim libras Barchinone que per iam 
dictum / dominum infantem et vos michi sunt concesse pro servicio salari crosorum argenti dicti loci de 
Fal-/çeto, quem feci, solvistis michi sex libras dicte monete que michi debebantur de die Pu-/6rifficacionis 
Beate Marie, que est secunda dies febroarii, usque ad secundam diem augusti, / que sunt sex menses. De 
quibus sum bene paccatus ad meam voluntatem. / Renuncio omni excepcioni dicte peccunie a vobis non 
habite, non numerate et non re-/9cepte, racione predicta et doli. Et, ideo, facio vobis de ipsis sex libris 
presentem / appocham in testimonium premissorum.  

Quod est actum ·XVIIo· kalendas septembris / anno Domini ·Mo·CCCo·XLo· nono.  
Sig(+)num mei, Berengarii Maestre, qui hoc laudo et firmo. /12 
Testes huius rey sunt Guilelmus Bonamic et Raymundus Favara. / 
Sig(+)num mei, Antoni Salvatoris, notarii publici de Falceto pro domino / Berengario de Valtano,